
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 15.11.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.461/2017 

privind asocierea Municipiului Baia Mare cu Fundația de Voluntari Somaschi Baia Mare, 

Asociatia Young Roma Maramures, Centrul de Excelență pentru Resurse Comunitare Baia Mare 

şi Fundatia Hope and Homes for Children Romania în vederea înființării Asociaţiei Grupului de 

Acțiune Locală Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ DE ÎNDATĂ,  

LUNI 6 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

 617 /2017; 

 Raportul de specialitate al Serviciului Public Asistenţa Socială, înregistrat cu nr. 24761/2017, 

prin care se propune asocierea Municipiului Baia Mare cu Fundația de Voluntari Somaschi Baia 

Mare, Asociatia Young Roma Maramures, Centrul de Excelență pentru Resurse Comunitare 

Baia Mare şi Fundatia Hope and Homes for Children Romania în vederea înființării Asociaţiei 

Grupului de Acțiune Locală Baia Mare  

 

Având în vedere : 

 HCL nr. 502/2015 privind înfiinţarea unui Grup de Actiune Locala  si aderarea Municipiului Baia 
Mare ca membru fondator; 

 Dovada disponibilităţii denumirii “Asociaţia Grupului de Acţiune Locală Baia Mare nr. 
164077/25.10.2017 emisă de Ministerul Justiţie - Departamentul pentru Comunicare şi Relaţii 
Publice;  

 Hotărârea Consiliului Director nr. 27/07.09.2017, înregistrată la SPAS sub nr. 
21150/26.09.2017, prin care Fundația de Voluntari Somaschi Baia Mare îşi dă acordul de 
asociere în vederea constituirii Asociaţiei Grupului de Acțiune Locală Baia Mare;  

 Adresa nr. 330/20.10.2017, înregistrată la SPAS sub nr. 24437/01.11.2017, prin care Centrul de 
Excelență pentru Resurse Comunitare Baia Mare îşi dă acordul de a deveni membru fondator al 
Asociaţiei Grupului de Acțiune Locală Baia Mare; 

 Adresa nr 339/26.10.2017, înregistrată la SPAS sub nr. 24438/01.11.2017 prin care Asociaţia 
Young Roma Maramureş îşi dă acordul de a deveni membru fondator al Asociaţiei Grupului de 
Acțiune Locală Baia Mare; 

 Hotărârea Consiliului Director al HHC România din data de 26.09.2017, înregistrată la SPAS 
sub nr. 24.502/02.11.2017 prin care se aprobă participarea Fundaţiei HHC România la 
înfiinţarea Asociaţiei Grupului de Acţiune Locală; 

 Ghidul solicitantului - Condiţii specifice de accesare a fondurilor „Sprijin pregătitor pentru 

elaborarea Strategiilor de Dezvoltare Locală” – oraşe / municipii cu populaţie de peste 20.000 

de locuitori; 

 Programele operationale pentru finantare europeana –Program Operational Capital Uman, 
2014-2020 (POCU) si Program Operational Regional, 2014-2020 (POR ); 

 Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

 OUG.nr.26/2000 cu privire la asociatii si fundatii cu modificarile ulterioare; 

 Art. 36, alin. (1),al.6 lit.a, din Legea  nr.215/2001 a administratiei publice locale, republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare, 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 



2 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 15.11.2017  

În temeiul prevederilor: 

 Art. 39 alin. 4 , art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă asocierea Municipiului Baia Mare cu Fundația de Voluntari Somaschi Baia Mare, 

Asociatia Young Roma Maramures, Centrul de Excelență pentru Resurse Comunitare Baia 

Mare şi Fundatia Hope and Homes for Children Romania în vederea înființării Asociaţiei 

Grupului de Acțiune Locală Baia Mare. 

Art. 2 Se aprobă Actul constitutiv şi Statutul Asociaţiei Grupului de Acțiune Locală Baia Mare, 

conform Anexei 1 - Act constitutiv și Anexei 2 – Statut, care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3 Se mandatează d-nul Cătălin Cherecheş, Primarul Municipiului Baia Mare, pentru a semna în 

numele municipiului actul constitutiv și statutul Asociației “Grupul de Acţiune Locala Baia 

Mare”.  

 

Art.4 Se aprobă patrimoniul iniţial al Asociaţiei Grupului de Acțiune Locală Baia Mare în valoare de 

3.000 lei de la bugetul local. 

 

Art.5 Se împuterniceşte d-na Romana Oneţ să autentifice Actul constitutiv şi Statutul asociatiei la 

Biroul Notarului Public, să realizeze demersurile legale privind înscrierea asociaţiei în Registrul 

asociaţiilor şi fundatiilor, aflat la grefa judecatoriei în a cărei circumscripţie teritoriala urmează 

să-şi aibă sediul. 

 

Art.6 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se  încredinţează Directia Juridică, Administraţie 

Publică Locală şi Directia Economică. 

 

Art.7       Prezenta hotărâre se comunică la: 

 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Economică; 

 Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

 Fundația de Voluntari Somaschi Baia Mare; 

 Asociaţia Young Roma Maramures; 

 Centrul de Excelență pentru Resurse Comunitare Baia Mare ; 

 Fundatia Hope and Homes for Children Romania; 

 Serviciul Administraţie Publică Locală.    

 

      Grumaz Dan                                                                                        Contrasemnat                                      

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                  Secretar                                                                                                     

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 



3 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 15.11.2017  

  

 


